证券代码：000935     证券简称：四川双马     公告编号：2017-11

四川双马水泥股份有限公司

第六届董事会第四十次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

四川双马水泥股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会

第四十次会议于 2017 年 3 月 8 日以现场和通讯的方式召开，现场会

议地址为四川省成都市高新区天府二街萃华路 89 号成都国际科技节

能大厦五楼会议室。本次会议应出席董事 9人，实到 9人。会议通知

于 2017年 2 月 24 日以书面方式向各位董事和相关人员发出。

本次会议由董事长谢建平先生主持，监事杨士佳先生，高级管理

人员周凤女士列席了会议，符合有关法律法规和《四川双马水泥股份

有限公司章程》的规定。

二、董事会会议审议情况

在公司董事充分理解会议议案并表达意见后，本次会议形成以下

决议：

 （一）《关于 2016年度计提资产减值准备和核销资产的议案》

       请详见公司同日披露的《2016 年度计提资产减值准备和核销资产的公

告》。

       本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0 票

本议案尚需提交股东大会审议。

（二）《2016年年度报告及摘要》

     请详见公司同日披露的《2016年年度报告》及《2016 年年度报告摘要》。

本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

本议案尚需提交股东大会审议。

（三）《2016年度董事会工作报告》

     请详见公司同日披露的《2016年度董事会工作报告》。

本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

本议案尚需提交股东大会审议。

 （四）《2016年度内部控制自我评价报告》

     请详见公司同日披露的《2016年度内部控制自我评价报告》。

本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

（五）《2016年度利润分配预案》

      依据德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）出具的公司 2016 年审计报

告，四川双马水泥股份有限公司（母公司）2016年度实现净利润-5759万元，四

川双马水泥股份有限公司 2016 年归属于上市公司股东的净利润为 8454万元。依

据《公司章程》及《股东回报规划（2015-2017）》，公司 2015 年和 2016 年的盈

利情况列示如下：

      鉴于公司将于2017年归还中期票据的到期债务，并继续支付收购遵义三岔

瑞安拉法基水泥有限公司的款项，公司2016年度的利润分配预案拟为，不派发现

金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

  同时，公司将依据《股东回报规划（2015-2017）》，继续确保公司连续三年

以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的30%。

本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

    本议案尚需提交股东大会审议。

（六）《关于 2017年度日常关联交易预计的议案》

为提高公司经营业绩，公司预计将在 2017年度发生以下两项关联交易：

1、石灰石购买的关联交易

 公司股东拉法基中国海外控股公司之全资子公司拉法基瑞安（四川）投资有

限公司（以下简称“拉瑞四川”）拥有储量丰富的优质矿石资源，且长期为公司

提供质量稳定的石灰石原料。为有效利用资源，现公司子公司江油拉豪双马水泥

有限公司拟与拉瑞四川签署 2017 年度《石灰石采购合同》。2017 年度江油拉豪

双马水泥有限公司预计向拉瑞四川采购石灰石原料 120万吨，年度采购总金额约

为人民币 744万元（含税），每吨单价 6.2元（含税）。

     2016年公司预计向拉瑞四川采购石灰石原料 91万吨，预计采购金额 937.3

万元（含税），实际采购石灰石原料 81.68万吨，实际采购金额为 605.28万元（含

税），实际采购金额未达预计金额的 80%。主要原因为公司于 2016 年 3 月 30 日

与拉瑞四川签署了《石灰石采购合同补充协议》，石灰石单价自 2016 年 1 月 1

日起，由该关联交易审批时的 10.3 元/吨（含税）降至 7.41 元/吨（含税），降

幅约 28%，2016年公司石灰石关联交易的采购量达到了预计采购量的 89.76%。

    2、使用知识产权和主品牌的关联交易

公司四家控股子公司拟于 2017 年 1 月 1 日起与拉法基豪瑞（北京）技术服

务有限公司继续履行《知识产权许可协议》及《主品牌协议》，将被受许继续使

用拉法基豪瑞（北京）技术服务有限公司提供的知识产权和主品牌。其中，

1）遵义三岔拉法基瑞安水泥有限公司、都江堰拉法基水泥有限公司及四川

双马宜宾水泥制造有限公司将继续履行《知识产权许可协议》和《主品牌协议》，

使用知识产权的费用和使用主品牌的费用均为净销售额的 1%，合计费用为净销

售额的 2%。

2）四川双马水泥股份有限公司、江油拉豪双马水泥有限公司将与拉法基豪

瑞（北京）技术服务有限公司（简称“拉法基豪瑞”）签署《三方协议》，江油拉

豪双马水泥有限公司将自 2017 年 1 月 1 日起承接四川双马水泥股份有限公司在

2016 年与拉法基豪瑞签署的《知识产权许可协议》项下的全部权利义务。该使

用知识产权的费用为净销售额的 1%。江油拉豪双马水泥有限公司被受许使用拉

法基豪瑞提供的知识产权的期限为一年，即 2017年 1月 1日至 2017年 12月 31

日。四川双马水泥股份有限公司将不再就前述《知识产权许可协议》项下的债权

债务承担任何责任。

预计 2017年全年发生的知识产权和商标使用费为人民币 4580万元。

*“净销售额”是指总销售额减去受许方在该领域经营所需的销售税、运

输费和折扣。

独立董事对该议案进行了事前审阅和了解，同意将其提交公司董事会审

议。

本议案由独立董事投票表决，在关联公司任职的公司董事黄灿文、BI YONG

CHUNGUNCO女士、谢建平先生、林栋梁先生和牛奎光先生已回避表决，本议案由

独立董事投票表决。

本议案的表决情况为：同意 4票；反对 0票；弃权 0票

（七）《关于聘请 2017年度财务审计和内控审计机构的议案》

    德勤华永会计师事务所具备多年为上市公司提供审计服务的执业经验与能

力，持证券、期货相关业务许可证，具有良好的职业操守和较强的风险意识，能

够独立、客观、公正地开展审计工作。公司拟续聘德勤华永会计师事务所为公司

2017 年度财务报告审计机构和内部控制审计机构，同时提请董事会授权公司经

营管理层与该会计师事务所商谈审计费用并签署相关协议。

独立董事对该议案进行了事前审阅和了解，同意将其提交公司董事会审议。

本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

本议案尚需提交股东大会审议。

（八）《2017年度预算方案》

2017 年公司管理层预计全年销售水泥 1000 万吨，骨料 200 万吨。公司将

尽可能实现产能释放，稳定市场份额，同时将注重产品组合、品牌建设、价格和

分销体系方面的精细化管理。

公司将通过做好以下八个方面的工作实现以上经营目标：

1、继续推行“安全是核心价值”的文化，持续加强工作场所的安全管理工作，

注重职业健康及环境保护, 为员工提供安全健康的工作环境，着重提高管理层的

安全领导力。

2、公司计划深化销售渠道和市场细分的开拓和管理，尝试创新销售模式，不

断强化品牌影响力。同时将积极寻求市场价格提升机会，优化客户结构，提升盈

利能力。公司将继续深度实施高效销售执行力项目，增强商务人员素质，打造一

支适应市场竞争，拼搏奋进的销售团队。

3、继续推行先进的生产技术和管理理念，严格执行生产设备维护和生产管理

制度，保证生产设备稳定实现设计的产能，确保主营业务收入的实现。

4、严格控制生产运营成本，对业务流程进行标准化升级，不断优化产品原材

料配比并降低能耗。更加严格地管理物料消耗和各类开支，严控维修项目以及合

理降低维修频率，进一步降低维修成本及相关费用。积极响应政府节能减排、安

全生产等政策，获取社区更多支持。加强企业间协作性，不断降低物流成本及采

购成本。优化资金结构，严格控制营运资金需求，降低库存水平，从而大幅降低

财务费用。

5、公司一贯重视环境保护，一直致力于节能减排的生产工艺，公司将以开放

的态度开发和吸收先进的技术，努力改进和提高工艺、技术水平，尽最大努力降

低生产经营对环境的污染程度，进一步做好节能减排工作。

6、密切关注能源和主要原材料的市场动态，积极与有实力的供应商建立战略

合作关系，努力拓宽供应渠道，同时积极探索资源的有效利用，确保关键原材料

的供应能力。

7、进一步优化管理架构和稳定各专业的骨干人员，提供相关的技术或管理培

训，提升全公司的管理水平。

8、完善公司内部控制体系，加强对资金的内部控制，保证资金的安全，提高

资金的使用效益，规避企业的经营风险。

本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

本议案尚需提交股东大会审议。

（九）《2017年度发展战略》

   请详见公司同日披露的《2017年度发展战略》。

本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

本议案尚需提交股东大会审议。

（十）《关于 2017 年向银行申请授信额度并给予公司总经理或财务总监相应授

权的议案》

根据公司2016年的实际经营和资产状况以及2017年的生产经营计划，为满足

生产运营的资金需求，根据贷款银行的要求及公司章程的规定，2017年度，公司

决议向金融机构申请全年累计总金额不超过人民币23.95亿元、单笔金额不超过6

亿元的综合授信额度（详见附表），各银行的具体授信额度以及总额度将根据银

行实际审批情况在上述总额内调整。

所获授信额度用于流动资金贷款、并购项目贷款、开立银行承兑汇票、国内

信用证、开立保函、申办票据贴现、远期结售汇、国内保理及贸易融资业务等；

授权公司总经理或财务总监代表公司与贷款银行具体协商处理有关前述业务的

利息、费用、期限、利率等，并代表公司签署相关各项授信合同（协议）、承诺

书和一切与前述业务有关的文件，由此产生的法律责任由公司承担。

附表：

序

号

授信银行 公司
授信金额

（人民币元）
备注

1 中国建设银行股份有限公司

都江堰拉法基水泥有限公司 200,000,000 流动资金综合授信

遵义三岔拉法基水泥有限公司 100,000,000 流动资金综合授信

2 中国农业银行股份有限公司  都江堰拉法基水泥有限公司 100,000,000 流动资金综合授信

3 浙商银行成都分行

都江堰拉法基水泥有限公司

200,000,000

流动资金综合授信

四川双马宜宾水泥制造有限公司

遵义三岔拉法基水泥有限公司

4 中国银行都江堰支行 都江堰拉法基水泥有限公司 200,000,000 流动资金综合授信

5 招商银行股份有限公司
四川宜宾水泥制造有限公司 50,000,000 流动资金综合授信

都江堰拉法基水泥有限公司 100,000,000 流动资金综合授信

6 中国民生银行股份有限公司
四川双马水泥股份有限公司

100,000,000 流动资金综合授信
都江堰拉法基水泥有限公司

四川双马宜宾水泥制造有限公司

7 中国光大银行股份有限公司
四川双马宜宾水泥制造有限公司 100,000,000 流动资金综合授信

都江堰拉法基水泥有限公司 100,000,000 流动资金综合授信

8

都江堰金都村镇银行薄阳支行 都江堰拉法基水泥有限公司 100,000,000 流动资金综合授信

恒生银行

遵义三岔拉法基水泥有限公司

300,000,000 流动资金综合授信

都江堰拉法基水泥有限公司

四川双马宜宾水泥制造有限公司

9

法兴银行 四川双马水泥股份有限公司 100,000,000 流动资金综合授信

法国巴黎银行 遵义三岔拉法基水泥有限公司 20,000,000 流动资金综合授信

渣打上海银行 遵义三岔拉法基水泥有限公司 25,000,000 流动资金综合授信

10

汇丰银行成都分行

都江堰拉法基水泥有限公司

600,000,000 流动资金综合授信

四川双马宜宾水泥制造有限公司

遵义三岔拉法基水泥有限公司

                                      共计                    2,395,000,000

备注：最终授信额度将根据银行实际审批情况在上述总额内调整。

本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

（十一）《关于董事会授权总经理聘请与本公司重大资产重组相关中介机构的议

案》

鉴于公司目前正在筹划重大资产重组事项，公司董事会决议授权总经理负责

聘请为本次重大资产重组提供服务的相关中介机构，签订相关服务协议、支付中

介服务费用等事项。

本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

（十二）《关于召开 2016年度股东大会的议案》

     公司决议于 2017年 3月 31日下午两点（14:00）以现场会议和网络投票相

结合的方式在四川省都江堰市青城山镇豪生路 33号青城豪生国际酒店召开 2016

年度股东大会，审议如下议案并听取独立董事进行述职报告。

1、《关于 2016年度计提资产减值准备和核销资产的议案》

2、《2016年年度报告及摘要》

3、《2016年度董事会工作报告》

4、《2016年度监事会工作报告》

5、《2016年度利润分配预案》

6、《关于聘请 2017年度财务审计和内控审计机构的议案》

7、《2017年度预算方案》

8、《2017年度发展战略》

   本议案的表决情况为：同意 9票；反对 0票；弃权 0票

三、备查文件

（一） 、经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议；

（二）、独立董事关于第六届董事会第四十次会议的事前认可意见；

（三）、独立董事关于第六届董事会第四十次会议的相关独立意见；

（四）、公司董事和高级管理人员对2016年度报告的书面确认意见；

（五）、中介机构的报告。

特此公告。

四川双马水泥股份有限公司

董 事 会

                       2017 年 3月 10 日